
 

 

 
COMUNE DI GRIGNO PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza Dante, n.15 - cap. 38055 - Grigno 
codice fiscale 00301100228 

telefono 0461 775111 – Telefax 0461 775130 

                                                                  Grigno, 28 febbraio 2024 
 
 

ORDINANZA nr. 11/2024 
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO, 

RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E DEL DIVIETO DI 

SOSTA NEL CENTRO ABITATO DI GRIGNO PER LAVORI DI 

POSA TUBAZIONI E NUOVI CAVI PER FIBRA OTTICA C/TIM 

SPA. 

DITTA ESECUTRICE LAVORI: TELCO TELECOMUNICAZIONE  

 

  

IL SINDACO 

 

 Richiamata l’autorizzazione e le previste prescrizioni previste nella stessa, agli 

atti del protocollo 12150 di data 09/11/2024, per l’esecuzione di scavi su suolo 

comunale, in Via Stazione, Viale Trento (strada comunale), Via Vittorio Emanuele, Via 

N. Sauro , Via Pertega e Via C. Battisti, nell’ambito della strategia nazionale per la 

banda Ultra Larga – bando “Italia 1 Giga”. 

 Richiamata l’autorizzazione e le previste prescrizioni previste nella stessa, agli 

atti del protocollo 12151 di data 09/11/2024, per l’esecuzione di scavi su suolo 

comunale, in Via Vittorio Emanuele, Piazza Dante Alighieri, Via Cinte, Via Venezia, 

Via Boara e Via C. Battisti, nell’ambito della strategia nazionale per la banda Ultra 

Larga – bando “Italia 1 Giga”. 

 Richiamata l’autorizzazione e le previste prescrizioni previste nella stessa, agli 

atti del protocollo 12147 di data 09/11/2024, per l’esecuzione di scavi su suolo 

comunale, in Via Gere, Viale Trento (strada comunale) e Via Boara, nell’ambito della 

strategia nazionale per la banda Ultra Larga – bando “Italia 1 Giga”. 

 Viste  le richieste  della ditta Telco Telecomunicazioni Srl con sede a 

BOLZANO (BZ) CAP 39100 Via Pier Fortunato Calvi n. 7 - Partita IVA n° 

02848800211 - n. telefono 0471912353, incaricata all’esecuzione dei lavori, assunta al 

protocollo comunale n. 1443 -1445 di data 12/02/2024, intese ad ottenere l’istituzione 

delle limitazioni di traffico nel centro abitato di Grigno nei nei tratti di strada sopra 

indicati e specificati nella planimetria allegata, al fine di permettere l’esecuzione dei 

lavori di “posa tubazioni e nuovi cavi fibra ottica  per conto di TIM spa”. 

 Vista la sucessiva comunicazione della Ditta Telco Telecomunicazioni Srl, agli 

ati del protocollo n. 2048 del 26-02-2024, nella quale comunica le sueguenti Ditte 

subappaltarici dei lavori: 

- RUSSO SCAVI S.r.l. - Subappalto, svolgerà principalmente tutta la parte civile; 

- GHIAIE DELLAGNESE - Subappalto, svolgerà lavorazioni di giunzione fibra e 

posa cavi; 

- DPM PERKOLA - subappalto, svolgerà lavori di posa cavi Aerei e interrati; 



 

 

 

 Ritenuto opportuno aderire a tale richiesta per tutelare gli utenti stradali, i 

passanti, gli addetti ai lavori e consentire l’esecuzione in sicurezza e celerità. 

 Segnalato che le sopracitate autorizzazioni sono riferite solamente per i tratti di 

competenzea del Comune di Grigno esterni alla fascia di rispetto della SP 75 di 

competenza del Servizio Gestione Strade della PAT; 

 Visto l’articolo 5 comma 3 e gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada 

approvato con Decreto Legislativo il 30 aprile 1992 n. 285.  

 

ORDINA 

 

− L’ istituzione, dalle ore 7:00 alle ore 18:00 nei giorni lavorativi (esclusi domenica e 

festivi), per lavori di posa tubazioni e nuovi cavi per fibra ottica per conto di TIM 

spa, delle seguenti limitazioni del traffico: 

Nel centro abitato  di Grigno nelle strade comunale come indicato nella planimetria 

allegata,  solamente per i tratti di competenzea del Comune di Grigno esterni alla 

viabilita della  SP 75 e fascia di rispetto  (di competenza del Servizio Gestione Strade 

della PAT),  dal 04/03/2024 al 31/08/2024: 

• SENSO UNICO ALTERNATO O RESTRINGIMENTO DI 

CARREGGIATA, regolato da movieri, impianto semaforico o cartellonistica; 

• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA OVE 

NECESSARIO. 

 

− La limitazione al transito di cui sopra e la durata dei lavori dei singoli interventi 

verranno individuate di volta in volta, a seconda della tipologia della strada e 

verranno istituite mediante l’apposizione della relativa segnaletica (da porre in opera 

da parte della Ditta esecutrice degli interventi) nei tratti interessati dai lavori e 

comunicati con idoneo preavviso all’Ufficio Tecnico Comunale alle seguenti mail: 

− m.massimo@comunegrigno.it; 

− f.voltolini@comunegrigno.it; 

− Le limitazione di cui ai punti precedenti verranno praticate per il tempo strettamente 

necessario alle lavorazioni che implicano l’occupazione della sede stradale e saranno 

rese note al pubblico mediante: 

• la posa di regolamentari segnali stradali che saranno posti, con preavviso di 48 

ore per il divieto di sosta, gestiti e rimossi a cura, spese e sotto la responsabilità 

delle ditte TELCO Telecomunicazioni Srl - RUSSO SCAVI S.r.l. - GHIAIE 

DELLAGNESE - DPM PERKOLA 

• L’affissione all’albo fino al 31/08/2024. 

 

− Nel caso vi sia la necessità, per particolari lavorazioni in progetto, di chiudere 

completamente la strada al transito, la ditta esecutrice dei lovaroi dovrà richiedere 

una nuova apposita ordinanza. 

 

− La presente ordinanza entra in vigore con la posa in opera della prescritta 

segnaletica stradale che deve essere posta in opera, gestita e rimossa a cura della 

ditta richiedente e conforme al D.M.22.01.2019 nonché al nuovo codice della strada 

e relativo regolamento. 

 

− Tutti i funzionari ed agenti di cui all’aticolo 12 del Decreto Legislativo il 30 aprile 

1992 n. 285 sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza. 

 

− Contro gli inadempienti si procederà a norma di Legge. 
 

Fa presente che l’ordinanza conserva validità fino a revoca esplicita e che la stessa 

mailto:m.massimo@comunegrigno.it
mailto:f.voltolini@comunegrigno.it


 

 

costituisce atto definitivo e pertanto impugnabile mediante: 
 

a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni; 
b) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione; 
c) ricorso entro 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.37, 

comma 4 del Codice della Strada ed art.74 del relativo Regolamento. 

 

All.: planimetria interventi. 

 

               Il Sindaco 

         P.i. Claudio Voltolini 

 
 

Da notiziare:  Corpo Polizia Locale; 

  Stazione Carabinieri di Grigno; 

  Telco Telecomunicazioni  – andrea.boerci@telcotelecomunicazioni.it 

  apss@pec.apss.tn.it 

  telco.telecomunicazioni@legalmail.it 

  andrea.boerci@telcotelecomunicazioni.it 

 

 

mailto:apss@pec.apss.tn.it
mailto:telco.telecomunicazioni@legalmail.it


 

 

VIA VITTORIO EMANUELE / VIA TRENTO / VIA PERTEGA 

 
VIA CESARE BATTISTI/VIA NAZAURO SARIO 

 
 



 

 

VIA VITTORIO EMANUELE / PIAZZA DANTE / VIALE VENEZIA / VIA CINTE 

 
 

VIA TRENTO / VIA BOARA 

 
 

 

 



 

 

VIA GERE 

 


